
Sociālo pakalpojumu centrā “Pērle" pakāpeniski
tiek atvērti plānotie pakalpojumi

Pagājušā gada nogalē Cēsīs atvērtajā daudzfunkcionālajā sociālo pakalpojumu centrā
“Pērle”  šobrīd  pakāpeniski  tiek  atvērti  plānotie  pakalpojumi  un  uzņemti  pirmie
dalībnieki,  norit  intensīvs  darbs  pie  telpu  un  nodarbību  pielāgošanas  dalībnieku
vajadzībām, kā arī jaunu nepieciešamo speciālistu piesaistes.

“Pērle” ir lielākais šāda veida sociālo pakalpojumu centrs Vidzemē. Šobrīd tajā pieejami
dienas aprūpes centra un specializēto darbnīcu pakalpojumi pieaugušajiem ar garīga
rakstura traucējumiem. Drīzumā plānots piedāvāt dienas aprūpes centra pakalpojumus
bērniem ar  funkcionāliem traucējumiem,  kur  interesanti  un  lietderīgi  dienas  laikā
darboties,  saņemot nepieciešamo aprūpi,  attīstot  bērna prasmes,  kā arī  atslogojot
vecākus.  Papildus  Centrā  plānoti  sociālās  rehabilitācijas  pakalpojumi  –  fizioterapeita,
masiera  pakalpojumi,  sensorā  istaba,  dažādas  terapijas,  kā  arī  citi  pielāgoti
pakalpojumi.  Tāpat  ar  laiku  plānoti  arī  atelpas  brīža  pakalpojumi  bērniem.

Pieaugušie šobrīd specializētajās darbnīcas var apgūt  jaunas prasmes darbā ar datoru,



tekstila  apstrādē  un  veļas  darbnīcā,  sietspiedes  un  rokdarbu  darbnīcās.  Papildus
plānots  attīstīt  keramikas,  kokapstrādes  un  kulinārijas  darbnīcas.  Vairākas  reizes
nedēļā vingrošanas nodarbībās ar dalībniekiem strādā Cēsu sporta centra trenere, kā
arī notiek mūzikas nodarbības. Tāpat šonedēļ darbu uzsāk masieris un fizioterapeits.

Patlaban  dienas  aprūpes  centru  apmeklē  10  pieaugušie,  savukārt  specializētās
darbnīcas – astoņi. Kopumā plānots, ka dienas aprūpes centra un specializēto darbnīcu
pakalpojumus varēs saņemt vismaz 50 cilvēki, savukārt dienas aprūpes centrā bērniem
pakalpojumus vienlaicīgi paredzēts sniegt 10 bērniem ar funkcionāliem traucējumiem.

Iezīmējot  turpmākos soļus,  atbalsta centra “Pērle” vadītāja Dita Trapenciere
stāsta:  “Jaunai  uzbūvētai  ēkai  ir  vajadzīgs  laiks,  kamēr  tā  sāk  dzīvot  un  elpot.
Dalībnieki ir ļoti gaidījuši centra atvēršanu, šobrīd izmēģina un lēnām iejūtas. Uzsākam
darbu, domājot par to, kā pielāgot gan ēku, gan pakalpojumus atbilstoši dalībnieku
vajadzībām. Veidojam darbinieku komandu, kas jau šobrīd sastāv no cilvēkiem ar lielu
pieredzi jomā, kā arī tādiem, kuriem līdz šim nav pieredzes saskarsmē ar cilvēkiem,
kuriem ir īpašas vajadzības.”

Viņa uzsver, ka šobrīd jau novēro centra piedāvātā atbalsta un nodarbību ietekmi uz
dalībnieku attīstību, kopējo motivāciju un mērķtiecību: “Centra dalībnieki sajūt to, ka
par viņiem domā, tāpat viņi saredz jaunas iespējas, pasaule paplašinās, arvien vairāk
izjūt sevi kā daļu no sabiedrības. Domājam arī strādāt pie sadarbības veicināšanas ar
vietējiem uzņēmumiem un citiem cilvēkiem, kur ieguvēji būtu abās pusēs – sadarbību,
kas ir izdevīgi uzņēmumam, jo risina kādu tā vajadzību, vienlaicīgi ļaujot mūsu centra
dalībniekiem  apgūt  jaunas  darba  prasmes,  kā  arī  gūt  ienākumus,”  stāsta  D.
Trapenciere.

Vera, kuras dēls Ivars jau apmeklē dienas aprūpes centru, uzsver, ka tā atvēršana ir
liels  notikums,  izceļot  tieši  personāla  profesionalitāti:  ““Pērle”  kā  ēka  ir  patiešām
estētiska,  bet  nepārprotami vislielākā vērtība un izdošanās procents ir  tur  esošais
personāls. Manam dēlam ir autisms, viņam ir 35 gadi. Darbā ar Ivaru ir jāņem vērā
dažādas viņa iezīmes. Viņš nevar pateikt, kas viņam patīk vai nepatīk, tas ir jānolasa
no viņa sejas un uzvedības. Vislielākā pateicība darbiniekiem – viņi atrod pieeju kā ar
dēlu strādāt. Visus nevar likt zem viena mēra, darbinieki individuāli novērtē visus un
zina, ko no katra var gaidīt. Arī Ivaram ir vajadzīga sabiedrība, sajūta, ka veidojas kāda
draudzība, tāpēc ir ļoti labi, ka ir iespēja apmeklēt šādu centru, viņam patīk.”

Papildus viņa norāda – ņemot vērā to, ka būs arvien vairāk dalībnieku, tādās vietās
lietderīgs būtu psihiatrs, kurš uz vietas var novērtēt, kas uz dalībniekiem var atstāt
pozitīvu vai negatīvu ietekmi. Tāpat – dzīvojot laukos, transports ir būtisks faktors, lai
dalībnieks nokļūtu uz Centru, tā atslogojot arī tuviniekus.

Vidzemes  plānošanas  reģiona  īstenotā  deinstitucionalizācijas  projekta  sociālo
pakalpojumu eksperte Laine Zālīte piekrīt, ka psihiatra ieteikumi ir būtiski sociālo
pakalpojumu plānošanā un nodrošināšanā,  lai cilvēks saņemtu kvalitatīvu, atbilstoši
viņa  vajadzībām piemērotu  atbalstu.  “Savukārt  transporta  problēmai  kā  viens  no



risinājumiem,  kuru  mēs  redzam  praksē,  ir  valsts  budžeta  finansētā  asistenta
pakalpojuma  izmantošana,  kura  ietvaros  tiek  apmaksāts  asistenta  (kurš  palīdz
cilvēkam nokļūt no mājas uz pakalpojuma saņemšanas vietu un atpakaļ) atalgojums un
arī transporta izdevumi, ja nav iespējams izmantot sabiedrisko transportu. Lai rastu
individuālus risinājumus kādā konkrētā situācijā, aicinām vērsties pašvaldības sociālajā
dienestā.”

Atbalsta  centra  “Pērle”  pakalpojumus  nodrošina  biedrība  “Rīgas  pilsētas  “Rūpju
bērns””. Tā izveide ir daļa no deinstitucionalizācijas procesa īstenošanas Cēsu novadā
ar  mērķi  veicināt  cilvēku  ar  garīga  rakstura  un  funkcionāliem  traucējumiem
iekļaušanos sabiedrībā, ikdienā saņemot nepieciešamo atbalstu, sociālas rehabilitācijas
pakalpojumus, apgūstot noderīgas prasmes.  


